
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

19/2022

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
82.827.999/0001-01 (49) 3532-7450

89642-000 - Tangará
208/2022

Data do Processo: 29/11/2022

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE REFRIGERAÇÃO PARA INSTALAÇÃO E
DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES DE AR E EXECUÇÃO DO PLANO DE MANUTENÇÃO,
OPERAÇÃO E CONTROLE - PMOC PARA TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, POLÍCIA MILITAR, POLÍCIA
CIVIL, CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, HOSPITAL MUNICIPAL FREI ROGÉRIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 106/2022

PARECER DA COMISSÃO

Os detalhes  sobre  a  sessão  pública  poderão  ser  encontrados  no  Portal  de  Compras  Públicas,  através  do  site https:
//www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

Reuniram-se no dia 25/01/2023, as 14:09 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 543/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 208/2022 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: HIDRAU-AR CLIMATIZACAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA CONFORME DESCRITA NO

PMOC DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM ATÉ 15
METROS DE ALTURA (DE 7.000 A 36.000 BTUS) TIPO
SPLIT (SEM A PARTE ELÉTRICA) - MANUTENÇÃO
PREVENTIVA CONFORME DESCRITA NO PMOC DE
APARELHO DE AR CONDICIONADO EM ATÉ 15 METROS DE
ALTURA (DE 7.000 A 36.000 BTUS) TIPO SPLIT (SEM A
PARTE ELÉTRICA)

2.538,0 HR Hidrau-AR 34,2500 86.926,50

2 MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHO DE AR
CONDICIONADO EM ATÉ 15 METROS DE ALTURA (DE
7.000 A 36.000 BTUS) TIPO SPLIT, COM TESTE DE
FUNCIONAMENTO, TESTE DOS COMPONENTES
ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA) - MANUTENÇÃO
CORRETIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM ATÉ
15 METROS DE ALTURA (DE 7.000 A 36.000 BTUS) TIPO
SPLIT, COM TESTE DE FUNCIONAMENTO, TESTE DOS
COMPONENTES ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA)

507,600 HR Hidrau-AR 40,2600 20.435,98

3 INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM
ATÉ 15 METROS DE ALTURA (DE 7.000 ATÉ 16.000 BTUS
COM TUBULAÇÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE SISTEMA DE
DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO MATERIAL
NECESSÁRIO, TESTE DE FUNCIONAMENTO, TESTE DOS
COMPONENTES ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA) -
INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM
ATÉ 15 METROS DE ALTURA (DE 7.000 ATÉ 16.000 BTUS
COM TUBULAÇÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE SISTEMA DE
DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO MATERIAL
NECESSÁRIO, TESTE DE FUNCIONAMENTO, TESTE DOS
COMPONENTES ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA)

6,000 SERV Hidrau-AR 193,3900 1.160,34

4 INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM
ATÉ 15 METROS DE ALTURA (DE 7.000 ATÉ 16.000 BTUS
COM TUBULAÇÃO DE 5 METROS ATÉ 10 METROS,
INCLUSIVE SISTEMA DE DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO
TODO MATERIAL NECESSÁRIO, TESTE DE

6,000 SERV Hidrau-AR 241,5100 1.449,06

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/


Página: 2 / 3
FUNCIONAMENTO, TESTE DOS COMPONENTES
ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA) - INSTALAÇÃO DE
APARELHO DE AR CONDICIONADO EM ATÉ 15 METROS DE
ALTURA (DE 7.000 ATÉ 16.000 BTUS COM TUBULAÇÃO
DE 5 METROS ATÉ 10 METROS, INCLUSIVE SISTEMA DE
DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO MATERIAL
NECESSÁRIO, TESTE DE FUNCIONAMENTO, TESTE DOS
COMPONENTES ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA)

5 INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM
ATÉ 15 METROS DE ALTURA  (DE 18.000 ATÉ 24.000
BTUS COM TUBULAÇÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE
SISTEMA DE DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO
MATERIAL NECESSÁRIO, TESTE DE FUNCIONAMENTO,
TESTE DOS COMPONENTES ELETRÔNICOS (SEM A PARTE
ELÉTRICA) - INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR
CONDICIONADO EM ATÉ 15 METROS DE ALTURA  (DE
18.000 ATÉ 24.000 BTUS COM TUBULAÇÃO ATÉ 5
METROS, INCLUSIVE SISTEMA DE DRENO) TIPO SPLIT,
INCLUINDO TODO MATERIAL NECESSÁRIO, TESTE DE
FUNCIONAMENTO, TESTE DOS COMPONENTES
ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA)

13,000 SERV Hidrau-AR 221,5400 2.880,02

6 INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM
ATÉ 15 METROS DE ALTURA (DE 18.000 ATÉ 24.000 BTUS
COM TUBULAÇÃO DE 5 METROS ATÉ 10 METROS,
INCLUSIVE SISTEMA DE DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO
TODO MATERIAL NECESSÁRIO, TESTE DE
FUNCIONAMENTO, TESTE DOS COMPONENTES
ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA) - INSTALAÇÃO DE
APARELHO DE AR CONDICIONADO EM ATÉ 15 METROS DE
ALTURA (DE 18.000 ATÉ 24.000 BTUS COM TUBULAÇÃO
DE 5 METROS ATÉ 10 METROS, INCLUSIVE SISTEMA DE
DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO MATERIAL
NECESSÁRIO, TESTE DE FUNCIONAMENTO, TESTE DOS
COMPONENTES ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA)

4,000 SERV Hidrau-AR 282,1000 1.128,40

7 INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM
ATÉ 15 METROS DE ALTURA  (DE 26.000 ATÉ 36.000
BTUS COM TUBULAÇÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE
SISTEMA DE DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO
MATERIAL NECESSÁRIO, TESTE DE FUNCIONAMENTO,
TESTE DOS COMPONENTES ELETRÔNICOS (SEM A PARTE
ELÉTRICA) - INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR
CONDICIONADO EM ATÉ 15 METROS DE ALTURA  (DE
26.000 ATÉ 36.000 BTUS COM TUBULAÇÃO ATÉ 5
METROS, INCLUSIVE SISTEMA DE DRENO) TIPO SPLIT,
INCLUINDO TODO MATERIAL NECESSÁRIO, TESTE DE
FUNCIONAMENTO, TESTE DOS COMPONENTES
ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA)

4,000 SERV Hidrau-AR 242,0500 968,20

8 INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM
ATÉ 15 METROS DE ALTURA  (DE 26.000 ATÉ 36.000
BTUS COM TUBULAÇÃO DE 5 METROS ATÉ 10 METROS,
INCLUSIVE SISTEMA DE DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO
TODO MATERIAL NECESSÁRIO, TESTE DE
FUNCIONAMENTO, TESTE DOS COMPONENTES
ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA) - INSTALAÇÃO DE
APARELHO DE AR CONDICIONADO EM ATÉ 15 METROS DE
ALTURA  (DE 26.000 ATÉ 36.000 BTUS COM TUBULAÇÃO
DE 5 METROS ATÉ 10 METROS, INCLUSIVE SISTEMA DE
DRENO) TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO MATERIAL
NECESSÁRIO, TESTE DE FUNCIONAMENTO, TESTE DOS
COMPONENTES ELETRÔNICOS (SEM A PARTE ELÉTRICA)

4,000 SERV Hidrau-AR 282,0000 1.128,00

9 DESISTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO EM
ATÉ 15 METROS DE ALTURA  (DE 7 MIL A 36 MIL BTUS)
COM RECOLHIMENTO DE GÁS - DESISTALAÇÃO DE
APARELHO DE AR CONDICIONADO EM ATÉ 15 METROS DE
ALTURA  (DE 7 MIL A 36 MIL BTUS) COM RECOLHIMENTO
DE GÁS

4,000 SERV Hidrau-AR 24,5500 98,20

10 CARGA DE GÁS R22 - CARGA DE GÁS R22 30,000 KG EOS 28,2500 847,50

11 CARGA DE GÁS R410 - CARGA DE GÁS R410 30,000 KG EOS 32,2600 967,80

117.990,00Total do Participante:
117.990,00Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tangará, 25/01/2023

MEMBRO

CAMILA BRUNS

PREGOEIRO

CRISTIANE PICCININ

MEMBRO

RODRIGO ZAGO


